
246 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3
|

ANO XIV Nº076 FORTALEZA, 07 DE ABRIL DE 2022

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Julgamento - Pregão Eletrônico nº 2022.03.16.1. A Pregoeira Oficial da Prefei

Municipal de Assaré/CE, torna público o julgamento do Pregão Eletrônico n 2022.03.16.1, do qual foram declaradas vencedoras as seguintes
Cralab Saude Atacado EIRELI vencedora junto aos lotes 01, 05, 07, 08, 09, 10 e 13, Prohospital Comercio Holanda LTDA vencedora junto ao 02,
eli Maxi Distribuidora de Medicamentos Hospitalares EIRELI vencedora junto aos lotes 03 e 12, Superfio Comercio de Produtos Medicos éMóspitalares

de abril d
LTDA vencedora junto ao lote 04, por apresentarem os melhores preços na disputa de lances. As mesmas foram declardas habilitadas po &Gaumprimento
integral às exigências do Edital Convocatório Informações Sala da Comissão de Licitação ou pelo telefone (88) 3535-1613 Assaré/CE,
2022. Mickaelly LohaneMorais Tributino - Pregoeira Oficial. Fis.:

Comissão Pe am

Prefeitura Municipal de Parambu - O Presidente da Comissão de licitação torna público o Resultado do Julgamento da Habilitação da Toma açao

Nº. 2022.01.28.001-SEINFRA(Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Econômico), cujo o objeto: Execução dos serviços de moderniza
sistema de iluminação pública (IP), com instalação de luminárias de LED no município, conforme MAPP Nº 652 e projeto em anexo, parte integrante
deste processo, a saber Habilitadas: Energy Serviços Eireli - EPP, MS Engenharia Projetos e Consultoria Eireli, Pilar Construções e Serviços Ltda., ATL
Construções e Serviços Eireli, Techlwex do Brasil uminação eMateriais Elétricos - Eireli, LC Projetos e Construções Ltda, Apla Comercio, Serviços, Projetos
e Construções Eireli-ME, Marfhys Construções e Serviços de Edificações Eireli, Real Serviços Eireli, Eletroport Serviços Projetos e Construções Eireli,
Duvalle Projetos e Construções Eireli, Caldas Empreendimentos e Construções Eireli, CONJASF Construtora de Açudagem Ltda, FEED Empreendimentos
e Serviços Ltda, Savires Iluminação e Construções Eireli, Nordeste Construções e Infraestrutura Ltda-ME. Fica aberto, a partir da data desta publicação, o

prazo recursal previsto no artigo 109, inciso 1, alínea "a"; da Lei de Licitações. Artur Valle Pereira.

PrefeituraMunicipal de Quixeramobim/CE. O Pregoeiro da torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 20/04/2022, às 09:30h,
horário de Brasília/DF, estará realizando licitação de Pregão Eletrônico nº 07.03.31.01.22 - PERP, cujo objeto: Registro de preços para futuras e eventuais

aquisições de pneus, câmaras de ar e protetores destinadas àmanutenção de veículos, para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano
e Infraestrutura da Prefeitura, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na integra na
sede da comissão de licitação, situada à RuaMonsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br "Acesso
Identificado no link - acesso público" e no portal de licitações https: /flicitacoes tce.ce.gov.br/. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 08h
às 12h. Max Ronny Pinheiro.

Prefeitura Municipal de Beberibe - A Secretária de Assistência Social e Cidadania, Luciana de Lima Nascimento, torna público, para conhecimento dos

interessados o Extrato da Ata de Registro de Preços Nº. 2022.02.21.001-SRP-SASC - Objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais aquisições
de kits de Equipamentos de Proteção Individual - EPI'S destinados aos catadores de material reciclável. - Fundamentação Legal: Lei nº 10.520/02, em
conformidade com a Lei Federal Nº8.666/93 e suas alterações posteriores. - Valor Global: R$ 16.960,20(dezesseis mil, novecentos e sessenta reais e vinte

centavos). - Dotação Orçamentária: Projeto/atividade: 201.08.12.0002.2.055, Elemento de Despesa: 3.3.90.32.00, Fonte de Recursos: 1500000000. -

Vigência: 06/04/2023. - Contratada: Global Serviços e Negócios Empresariais Eireli, inscrita no CNPJ.Nº 19.293.025/0001-59, vencedora do certame no

lote único. Assina pela contratada: Conceição Adriana Liberato Alves.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Tomada de Preços 22.23.10/TP. A Secretaria de Infraestrutura por meio do seu ordenador de

despesas comunica aos interessados que a SESSÃO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DA HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS da
Tomada de Preços 22.23.10/TP, que tem como objeto a Contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviços Técnicos Especializados de

Assessoria em Engenharia para Elaboração de Projetos, Orçamentos, Acompanhamento e Fiscalização de Obras junto a Secretaria de Infraestrutura do

Município de Itapipoca/CE, marcada para o dia 05 de abril de 2022, às 09h00min, FICA ADIADA, com nova data de abertura para o dia 13 de abril
de 2022, às 09h00min, em razão do volume de processo em análise por parte da comissão. Itapipoca/CE, 05 de abril de 2022. Antonio VitorNobre de Lima

did dd JemN
o

FSC
MISTO

s de

C12B1

Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura. Pape produzido

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISODE CONVOCAÇÃOPARA APRESENTAÇÃO DE RESULTADO

público, para conhecimento dos interessados que estará reunindo-se em ato público para apresentação da nota técnica das empresas habilitadas referente à

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 002.12/2021-CP, que tem objeto Contratação de Empresa Especializada para Elaboração de Projetos
de Engenharia e de Estudos Técnicos do Programa de Infraestrutura, Desenvolvimento Econômico e Socioambiental de Itapipoca/CE - PRODESA: Empresa
HABILITADA: 01 - COMOL-CONSTRUCOES E CONSULTORIAMOREIRA LIMA LTDA. A comissão faz saber que no dia 12/04/2022 as 10h em

ato público estará realizando a sessão de apresentação da nota TÉCNICA das empresas habilitadas no endereço: Av. Anastácio Braga nº 195 Itapipoca-CE.
Maiores informações na sede da Comissão Especial de Licitação, com endereço: Av. Anastácio Braga nº1 95 Itapipoca-CE, no horário de 08:00h às 12:00h

e das 14 às 17:00h de segunda a quinta feira e nos endereços eletrônicos: site do wwwtce.ce.gov.br/lititações e https://itapipoca.ce.gov.br/. ROBERTA
SERAFIM DA SILVA - Presidente da CEP.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 002.12/2021-CP. A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura de Itapipoca-CE torna

dede

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TTAPIPOCA - AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA
PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 001.12/2021-CP. A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura do Município de Itapipoca-CE - torna público,
para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento de Habilitação referente amodalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
Nº 001.12/2021-CP com o seguinte objeto Contratação de Empresa Especializada para SupervisionaraExecução das Obras Constantes do Programa de

Infraestrutura, Desenvolvimento Econômico e Socioambiental de Itapipoca/CE PRODESA: empresas HABILITADAS: CONCREMAT ENGENHARIA
E TECNOLOGIA S/A; ASSIST CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA eQUANTA CONSULTORIA LTDA. Fica a partir desta data aberto o quinquídio

legal para prazo recursal. Caso não haja interposição de recurso a abertura das Propostas técnicas ocorrerá dia 18.04.2022 às 14:30h. Maiores informações
na sede da Comissão Especial de Licitação, com endereço: Av. Anastácio Braga nº 195 Itapipoca-Ce, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14 às 17:00h de

segunda a quinta feira e nos endereços eletrônicos: site do www.tce.ce.gov.br/licitações e https://itapipoca.ce.gov.br/. ROBERTA SERAFIM DA SILVA -
Presidente da CEP.

Aedo ee
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ubajara - Publicação do Extrato - Ata de Registro de Preços Nº 2022.03.22.01. O Pregoeiro da Prefeitura

Municipal de Ubajara, Sr. João Paulo Miranda Albuquerque, em cumprimento a lei que determina o ato, torna público o extrato da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 2022.03.22.01, oriundo do Pregão Eletrônico nº 01.008/2022-PE, tem como objeto: Registro de Preços visando futura e eventual aquisição
de equipamentos emateriais diversos para atender a base do RATO e POG noMunicípio deUbajara- CE, onde os preços foram consignados em favor

da empresa: DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA, CNPJ nº 40.876.269/0001-50, no valor global de R$ 37.478,00

(trinta e sete mil, quatrocentos e setenta e oito reais). Órgão Gestor - Gabinete do Prefeito. Secretário: Ari de Oliveira Vasconcelos. Representante da

empresa: Raissa Rabelo Ferreira, Ubajara - CE, 22 deMarço de 2022. João Paulo Miranda Albuquerque. Pregoeiro.

o dese o ee nú

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Tomada de Preços Nº 04.02.01/2022-07> Extrato de Contrato. O Secretário de Turismo
e Desenvolvimento Econômico, tona público o Extrato do Contrato nº 04.02.01/22-07, resultante da Tomada de Preços nº 04.02.01/2022-07; Objeto.
contratação de pessoa jurídica para executar a reforma e ampliação de 01(um) galpão no Bairro são Sebastião, Sede deste Município, de responsabilidade
da Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico de Amontada, conforme Termo de Ajuste Nº 014/CIDADES/2021 - Governo do Estado; Unidade

Administrativa: Secretária de Turismo e Desenvolvimento Econômico; Dotação Orçamentária: 0601.23.695.1602.1.017; elemento de despesa nº 4.4.90.51.00,
Fonte de Recursos: 1665000002; Prazo de Execução: 120 (cento e vinte) dias; Vigência do Contrato: 12 (doze) meses; Valor Global: R$ 690.613,44

(seiscentos e noventa mil, seiscentos e treze reais e quarenta e quatro centavos); Contratante: Secretaria de Turismo E Desenvolvimento Econômico;
Contratada: Construtora e Serviços JRS EIRELI ME, CNPJ (MF) Nº 38.042.979/0001-33, José Roberto de Almeida Cipião, CPF nº 621.045.273-68.

Amontada-CE, 30 de março de 2022. Raimundo Roberto Filho - Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico.



Fortaleza, Ceará, Brasil é Quinta-feira, 7 de abril de 2022 e O ESTADO10

&ECONOMIA Mais clareza, A empresa Uber anunciou que agora os motoristas parceiros serão informados

sobre o endereço final do passageiro e o valor total da corrida. Adicionais pela tarifa dinâmica

também serão mostradas. Assim; eles poderão decidir com mais clareza quais corridas aceitar.

RUBENS FROTA Valor da cesta básica sobe õ

nas capitais nomês de marçô
(da

ECONOMIA
Petrobras Batata quente do Governo
O clima entre Bolsonaro e o ministro de Minas e Ener-

O maior valor foi registrado em São Paulo. Já Fortaleza possui am

variação do Nordeste, puxada por óleo, tomate e banana
Fis.: (36

Comissão
FOTO POLHAPRESS

gia, Bento Albuquerque. azedon na última terca-feira (5).
O cand :

mente feia .1 22.et. da caças E AS. des pa.a
a presidência da Petrobras, mas também pela proposta
de adiamento da assembleia que mudará a diretoria da
empresa daqui uma semana. Segundo auxiliares palacia-

O "Aa da

capitais brasileiras no mês
de março. Os dados cons-
tam na Pesquisa Nacional
da Cesta Básica, realizada

principalmente ao ministro A avaavaliaçãoo é a de que bouve
açodamento ao apresentar um nome que, pouco depois,
não se sustentou. Agora, a palavra de ordem no Planaito é
discrição quanto aos próximos indicados.
o adiamento da asempb ainda é cons derado uma

opção no Governo. Mas, por essa proposta, o general Silva
e Luna, demitido por Bolsonaro, continuaria no cargo por
tempo indefinido, até a aprovação dos novos nomes. Seu su-
cessor indicado, Adriano Pires, declinou o convite seguindo
a decisão de Rodolfo Landim, presidente do Flamengo indi-
cado para presidir o conselho de administração da petrolei-
ra. Diante da dificuldade doministro em encontrar dois no-
mes para compor a diretoria da empresa, uma das propostas
apresentada foi adiar a assembleia geral de acionistas -

irá definir a nova composição da diretoria da Petrobras no
próximo dia 13 - e seguir pormai< um tempo com o general
Joaquim Silva e Luna no comando, o qual se manifestou di-
zendo-se traido pela forma como o processo foi conduzido.

Gaveta Cesta básica
A ansôncia de uma O valor da cesta básica

liderança do Governo no de Fortaleza chegou aos R$
Senado e o domínio das 635,02 no mês de março

gresso ajudam asepultaro do Nordeste. A variação de

venda dos Correios. A pro do Brasil em 12 meses,

ano passado, após passarem fevereiro, e acumular alta

ra dos Deputados Integrantes inflação nos preços da cesta
da equipe econômica, antes básica foi influenciada pela

oaval para alta de onze produtos da
a privatização da empresa cesta, dentre eles, desta-
quetemo monopólio postal, cam-se: o óleo (14,27%), o
já admitem que há pouca tomate (13,8%) e a banana
perspectiva parao anda- (6,83%). O único produto
mento do assunto no Senado. a registrar uma baixa no
Mais um para a gaveta. preço foi o leite (-0,40%).

Reforma tributana Desinterese mpodo avanço

Asess.omarcada par ontem que volana e refor
ma tnbutara fo cancelada po falta de querum na
da CCJ do Senado Na pauta estavi a votacao da
PEC 110 que premeve 7 reto ma de mpastes 13
Bras l A seforma apesar 6 pod
do pres de ste do Senado Redr go Pach>co e da

eques econonuca do Governo tem encontrado q
ficuazoes para avançar na comissão nas unimas
semanas. O próprio ministro da tconom a PautoE

Guedes, reclamou da 'entidão "por interesses".

IPTU 2022 Prepare o bolso!
O pagamento em cota Depois do reajuste de

única do IPTU 2022 com até 10,89% no preço dos
desconto, desta vez com merticamentos, os consu-
4% de abatimento, vence midores devem se preparar
hoje. O contribuinte poderá para o aumento do plano
efetivar 0 pagamento por de saúde, a ser anunciado
meio do boleto, imprimindo este mês. Espec

o Documento de Arreca- e estudos que medem os
dação Municipal (DAM) no custos do setor preveem
site da Sefin. Quem optar correção entre 15% e
pelo parcelamento poderá 18,2% este ano, superando
fazê-lo em até 11 vezes, o recorde de 13,57% de
no valor minimo de R$ 2016.Se confirmado, esse
68,14. Nas duas parcelas será o maior reajuste já
já vencidas, deverá ser determinado pela ANS,
cobrado juros emultas.0 desde que passou a regular
código de barras para pa- o setorem 2000. O aumento
gamento da primeira par- começa a valer em maio é
cela acompanna o boleto éha ap cado no rio

já enviado via Correios. de contrato do cliente,

Materiais de construção: Vendas caem pela 7º vez
As vendas da
indústria de
materiais de
construção recu-
aram pelo sétimo
mês seguido em
fevereiro, se-
gundo pesquisa
da Abramat, em

parceria com a FGV. As vendas do setor, em fevereiro, já
deflacionadas, tiveram retração de 10,4% em relação a

igual mês de 2021 e mostraram uma leve oscilação de alta
de 03% na comparacao com 1aneiro deste ano.

mensalmente pelo Depar-
tamento Intersindical de
Estatistica e Estudos Socio-
econômicos (Dieese), e di-
vulgada nesta quarta-feira
(06/04).
A maior alta foi regis-

trada no Rio de Janeiro,
onde o preço médio da
cesta subiu 7,65%, seguida
por Curitiba (7,46%), São
Paulo (6,36%) e Campo
Grande (5,51%). Já a me-
nor variação foi registrada
em Salvador (1,46%). Em
Fortaleza, o valor da ces-
ta básica aumentou 4,17%
em março e alcançando
valor médio de R$ 635,02.
O resultado é o mais alto

Cafés tradicional e extraforte sofrem

da série histórica iniciada
em 2005.
A capital do Ceará pos-

sui, at Imente, o maior

Entre os itens que contribuiram para o aumento da cesta estão
o feijão, o pão francês, a farinha de mandioca e o óleo de soja

aja (R$ 524,99).
: . A cesta mais cara do
país, no mês de março, no
entanto foi a de São Pau-

valor, seguido por Natal : "To, onde o preço médio dos
(R$ 575.33), João Pessoa (R$ produtos que compõem à

567.84), Recife (R$ 561,57),
Salvador (R$ 560,39) e Ara-

cesta chegou a R$ 761.19.
Em seguida aparece a do

Ria de "aneiro com
) menor va

ior fo egrado em Ara-
caju: R$ 524,99. Entre os
itens que contribuíram para
o aumento da cesta estão o

feijão, o pão francês, a fari-
nha de mandioca e o óleo de
soja, que tiveram alta em to-
das as capitais analisadas na
pesquisa do Dieese.
Com base na cesta mais

cara do país, registrada em
São Paulo, o Dieese calcu-
lou que o salário mínimo
necessário para suprir as

despesas de um trabalha-
dor e de sua familia com
alimentação, moradia, saú-
de, educação, vestuário, hi-
giene, transporte, lazer e pre-
vidência, seria de R$ 6.394,76
no mês de março, o que
equivale a 528 vezes o valor
do salário mínimo em vigor
no país, de R$ 1.212,00.

to

nos, Bolsonaro está bastante irritado com o imbróglio en-
volvendo a Petrobras, co desgaste está sendo atribuído

cara maior impacto e sobem 40%, diz Abiceleições na pauta do Con- e segue como a mass

Na toada do anmento
do preço do café nas pra-
teleiras, as categorias mais
impactadas foram a tradi-
cional e a extraforte, com
média de 40% cada uma, se-
guidas pelo superior (28%)
e o gourmet (21%). Os da-
dos são da Associação Bra-
sileira da Indústria de Café
(abic) e foram divulgados

nesta quarta-feira (06/04).
Segundo a entidade, no

segundo semestre do ano
passado, o Nordeste teve o
maior reajuste nas catego-
rias extraforte e tradicional,
enquanto a região Sul avan-
çou nas categorias superior
e gourmet.

Apesar do aumento nos
preços, a procura pelo café

teve anmento entre novem-
bro de 2020 e outubro do ano
passado, de 1,7% em relação
ao mesmo período analisado
no ano anterior, alcançando
«21,5 milhões de sacas.

No ano passado, o consu-
mo per capita foi de 606 kg
por ano de cfé cru e 484
kg por ano de café torrado.
Na análise da situação da

oferta do café para a indús-
tria, o relatório da Abic afir-
ma que, desde novembro de
2020, o indice permanece
abaixo da normalidade, in-
dicando que as empresas
não tém a oferta regular de
café em grão, com o abas-
tecimento acontecendo de
forma gradual e seletiva, se-
gundo a associação.

projeto de lei que permite a 2,82% foi a segunda maior

posta está parada desde o após subir 4,17% sobre

regime de urgência na Câma- de 9,66% desde janeiro. A

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURAMUNICIPAL DEGUAIVSA EXTRATO DO CONTRATO

5 SERVO DE
SERVIÇOS DE O EM

MUNICIPIO DE GUAIUBACE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Conforme fundamenta-se ne Le
21 de Junho de 1903, é suas posteriores sReroções VALOR 656 010,28

100 março! da 2022 SIGNAT SortWaNinpton

TOMADA DE PREÇOS CONTRATO PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE GUAUBA ATRAVES DA SECRETARIA DE INFRAESRUTURA E

ES IREL OBJETO CONTRAT
EMPR

DE DE MATA FRESCA NA

Nº de
tsemtcentos cinquentz mil dez e « contavos) 0 10 co março de
mn 10 de setembro de 2022 DATA
de Meo Gonçalves Júnior, Secretáro, do outro LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES REL

ESTADO DO. CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DA ATA DE REGISTRO PREÇOS Nº

poa tua +

eutometragem Berg. pero O Umaporta de servidores em tengo bem como

Sos Welington de Meio Gonçalves Júnior Secretaria de Infraestrutura o Habitação

CONTRATO Nº 202203.10.04 PARTES

BPRESA ESPECIALIZADA PARA A CDNST À DDE9 SANITÁRIAS

ESTADO vocEARÁ-PREPEITURAMUNICIPAL DE GUELETRÔNICO Nº 2M0PL OBJETO; REGISTRO DE PREÇOS
loca Fisica para prestar AJUBA EXTRATO DO CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS N.º 038322021
Pequenas caras no desenvolvimento das da Secreiano Ecucação do PREFEITURAMUNICIPA DE QUAIUBA.ATRAVÉSDA SECRETARIADE NFRAESTRUTURA.

9. BorBORGES LOCAÇÃO E MONTE SÃO EMPREENDIMENTO ER ME OBJETO: CONTRAAÇÃO
DE


